
Ministerio de Hacienda
Reg.  444XX   17/05/2021

TP  945  -  FC  98      

 
 
ctd/CMV/cfs/Ymm

 TOMADO RAZÓN
15 Junio 2021

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1623796267183-824DBEE2-6947-4155-BEDC-
F61977356F89
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   08 JUN 2021
 
 
 
 
 
N° 1133 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.289, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2021,
la Ley N° 21.306 y el Decreto de Hacienda N°
2.286 de 2020,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 11.710

 03   A Otras Entidades Públicas 11.710

  104  Provisión para Financiamientos Comprometidos 11.710

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 11.710

 07   MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y
TURISMO

11.710

  001  Subsecretaría de Economía y Empresas de Menor
Tamaño

2.835

  002  Servicio Nacional del Consumidor 1.409

  003  Subsecretaría de Pesca y Acuicultura 27.776

  004  Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura 115.606

  007  Instituto Nacional de Estadísticas 61.852 31.584

  008  Fiscalía Nacional Económica 58.305

  009  Servicio Nacional de Turismo 35.646

  016  Servicio de Cooperación Técnica 36.137

  021  Agencia de Promoción de la Inversión Extranjera 39.703

  023  Instituto Nacional de Propiedad Industrial 51.153

  024  Subsecretaría de Turismo 848

  025  Superintendencia de Insolvencia y Reemprendimiento 1.408

  026  Instituto Nacional Desarrollo Sustentable Pesca Artesanal
y Acuicultura

18.788

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO



3
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.520

 01   Libre 2.520

21    GASTOS EN PERSONAL 2.520

 
 
Glosas:
 
05 Increméntese $ 853 miles en gastos de personal   
06 Increméntese $ 1.485 miles en gastos de personal   
07 Increméntese $ 2.327 miles en gastos de personal   
08 Increméntese $ 440 miles en gastos de personal   
09 Increméntese $ 1.739 miles en gastos de personal   
10 Increméntese $ 1.850 miles en gastos de personal   
11 Increméntese $ 653 miles en gastos de personal   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 01 SUBSECRETARÍA DE ECONOMÍA Y EMPRESAS DE MENOR
TAMAÑO

 Programa 07 FONDO DE INNOVACIÓN PARA LA COMPETITIVIDAD -
EMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 315

 01   Libre 315

21    GASTOS EN PERSONAL 315

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 02 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DEL CONSUMIDOR

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.409

 01   Libre 1.409

21    GASTOS EN PERSONAL 1.409

 
 



4
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
6
 
7
 
9

 
 
 
 
 
 

06 Increméntese $ 7 miles en gastos de personal.   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 03 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 27.776

 01   Libre 27.776

21    GASTOS EN PERSONAL 27.776

 
 
Glosas:
 
04 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
87

 
244

 
1.867

 
 
 

557

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 04 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 115.606

 01   Libre 115.606

21    GASTOS EN PERSONAL 115.606

 
 
Glosas:



5
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
03 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
1.225

 
2.208

 
2.509

 
 
 

173

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 06 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 Programa 01 CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
11    VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS 140.969

 01   Venta o Rescate de Títulos y Valores 140.969

21    GASTOS EN PERSONAL 140.969

 
 
Glosas:
 
03 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $
f) Recursos para los Comités CORFO que se indican, con los siguientes
montos:
Comité Agencia de Fomento de la Producción Sustentable
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Antofagasta
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Biobío
- Miles de $
Comité Desarrollo Productivo Regional de Los Ríos
- Miles de $
Comité de Institutos Tecnológicos y de Investigación Públicos
- Miles de $

 
72

 
469

 
2.068

 
 
 

212
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.848
 

1.836
 

936
 

2.512
 

440
05 Increméntese $ 2.954 miles en gastos de personal.   
09 Increméntese $ 2.387 miles en gastos de personal.   
11 Increméntese $ 735 miles en gastos de personal.   
12 Increméntese $ 1.527 miles en gastos de personal.   
13 Increméntese $ 2.662 miles en gastos de personal.   
15 Increméntese $ 1.900 miles en gastos de personal.   
17 Increméntese $ 5.004 miles en gastos de personal.   
19 Increméntese $ 802 miles en gastos de personal.   
 



6
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 61.852

 01   Libre 61.852

21    GASTOS EN PERSONAL 61.852

 
 
Glosas:
 
03 c) Autorización máxima para gastos en viáticos

- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
f) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
1.896

 
14.224

 
 
 

902

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 07 INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICAS

 Programa 02 PROGRAMA CENSOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 31.584

 01   Libre 31.584

21    GASTOS EN PERSONAL 31.584

 
 
Glosas:
 
01 b) Autorización máxima para gastos en viáticos

- En Territorio Nacional, en Miles de $
c) Convenios con personas naturales
- Miles de $
d) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
34

 
5.637

 
 
 

121

 
 
 
 
 
 
 
 

03 Increméntese $ 44.460 miles en gastos de personal.   
 
 



7
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 08 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 Programa 01 FISCALÍA NACIONAL ECONÓMICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 58.305

 01   Libre 58.305

21    GASTOS EN PERSONAL 58.305

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
 
 
 
 
 

 
49

 
36

 
2.562

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 01 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 30.866

 01   Libre 30.866

21    GASTOS EN PERSONAL 30.866

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
74

 
420

 
852

 
 
 

352

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

04 Increméntese $ 240 miles en gastos de personal.   
05 Increméntese $ 143 miles en gastos de personal.   
06 Increméntese $ 114 miles en gastos de personal.   
 



8
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 09 SERVICIO NACIONAL DE TURISMO

 Programa 03 PROGRAMA DE PROMOCIÓN INTERNACIONAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 4.780

 01   Libre 4.780

21    GASTOS EN PERSONAL 4.780

 
 
Glosas:
 
01 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $

 
8
 

10

 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 16 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 Programa 01 SERVICIO DE COOPERACIÓN TÉCNICA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 36.137

 01   Libre 36.137

21    GASTOS EN PERSONAL 36.137

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 19 COMITÉ INNOVA CHILE

 Programa 01 COMITÉ INNOVA CHILE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
08    OTROS INGRESOS CORRIENTES 8.295

 99   Otros 8.295

21    GASTOS EN PERSONAL 8.295

 



9
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
Glosas:
 
03 Increméntese $ 462 miles en gastos de personal.   
 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 21 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 Programa 01 AGENCIA DE PROMOCIÓN DE LA INVERSIÓN EXTRANJERA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 39.703

 01   Libre 39.703

21    GASTOS EN PERSONAL 39.703

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
 

22
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 23 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DE PROPIEDAD INDUSTRIAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 51.153

 01   Libre 51.153

21    GASTOS EN PERSONAL 51.153

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En el Exterior, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
5
 
7
 

679

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



10
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 24 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 Programa 01 SUBSECRETARÍA DE TURISMO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 848

 01   Libre 848

21    GASTOS EN PERSONAL 848

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
3
 

18
 

143
 
 
 

64

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO

 Capítulo 25 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE INSOLVENCIA Y REEMPRENDIMIENTO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.408

 01   Libre 1.408

21    GASTOS EN PERSONAL 1.408

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
d) Convenios con personas naturales
- Miles de $

 
47

 
19

 
104

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 Partida 07 MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO



11
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 Capítulo 26 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 Programa 01 INSTITUTO NACIONAL DESARROLLO SUSTENTABLE PESCA
ARTESANAL Y ACUICULTURA

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 18.788

 01   Libre 18.788

21    GASTOS EN PERSONAL 18.788

 
 
Glosas:
 
02 b) Horas extraordinarias año

- Miles de $
c) Autorización máxima para gastos en viáticos
- En Territorio Nacional, en Miles de $
e) Autorización máxima para cumplimiento artículo septuagésimo tercero
de la Ley N° 19.882, Asignación por Funciones Críticas:
- Miles de $

 
14

 
336

 
 
 

277

 
 
 
 
 
 
 
 



12
Ministerio de Hacienda
444XX   17/05/2021

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO CERDA NORAMBUENA
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


